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Die Zeitschrift ,,Forum Classicum® setzt das von 1958 bis 1996 in 39 Jahrgingen erschienene ,,Mitteilungsblatt des
Deutschen Altphilologenverbandes® fort. — Erscheinungsweise viermal jahrlich.

Herausgeber: Die Vorsitzende des Deutschen Altphilologenverbandes:

Dr. Katja I. L. Sommer, Helene-Lange-Schule Hannover, Hohe Strafle 24, 30449 Hannover,

E-Mail: ksommer@NAVonline.de

Schriftleitung fiir das Forum Classicum: PD Dr. Jochen Schultheif3, Otto-Friedrich-Universitit Bamberg,
Institut fiir Klassische Philologie und Philosophie, An der Universitét 5, 96045 Bamberg,

E-Mail: jochen.schultheiss@uni-bamberg.de

Redaktionsassistenz: Lena Hornung und Carina Pfahler (Universitdt Bamberg)

Die Redaktion des Forum Classicum gliedert sich in folgende Arbeitsbereiche:
1. Berichte und Mitteilungen, Allgemeines: Dr. Katja I. L. Sommer (s. 0.)
2. Didaktik:
Dr. Anne Friedrich, Martin-Luther-Universitit Halle-Wittenberg, Seminar fiir Klassische
Altertumswissenschaften, 06099 Halle (Saale), E-Mail: anne.friedrich@altertum.uni-halle.de
OStD Michael Hotz, Wilhelmsgymnasium Miinchen, Thierschstr. 46, 80538 Miinchen,
E-Mail: michael.hotz@wilhelmsgymnasium.muenchen.musin.de
Dr. Jochen Sauer, Universitit Bielefeld, Fakultit fiir Linguistik und Literaturwissenschaft, 33615 Bielefeld,
E-Mail: jochen.sauer@uni-bielefeld.de
3. Fachwissenschaft:
PD. Dr. Jochen Schultheif3 (s. 0.)
4. Schulpolitik:
OStR i.K. Dr. Benedikt Simons, Bilkrather Weg 30, 40489 Diisseldort, E-Mail: kontakt@benediktsimons.de
5. Personalia, Varia:
OStD i. R. Hartmut Loos, Ehrenvorsitzender des DAV, Am Rof3sprung 83, 67346 Speyer,
E-Mail: Hartmut.loos.sp@gmail.com
6. Rezensionen:
StD i. R. Dr. Dietmar Schmitz, Am Veenteich 26, 46147 Oberhausen, E-Mail: monikaunddietmar@gmzx.de
7. Zeitschriftenschau Fachwissenschaft:
Dr. Henning Ohst, Herzog August Bibliothek Wolfenbiittel, Lessingplatz 1, 38304 Wolfenbiittel,
E-Mail: ohst@hab.de
8.  Zeitschriftenschau Fachdidaktik:
Dr. Roland Granobs, Nordhauser Str. 20, 10589 Berlin, E-Mail: granobs@aol.com
StD i.R. Dr. Josef Rabl, Kiithler Weg 6a, 14055 Berlin, E-Mail: Josef.Rabl@t-online.de

C. C. Buchner Verlag, Postfach 1269, 96003 Bamberg.

Layout und Satz: StD Riidiger Hobohm, Miihlweg 9, 91807 Solnhofen, E-Mail: mail@ruediger-hobohm.de
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Forum Classicum im Internet

Das ,,Forum Classicum® und seinen Vorginger, das ,,Mitteilungsblatt des Deutschen Altphilologenverbandes® mit
allen veroffentlichten Beitragen, finden Sie von Heft 1/1994 an auf der Homepage des DAV (www.altphilologenver-
band.de) unter dem Reiter ,Veroftentlichungen®/ ,,Forum Classicum® als PDF-Dateien bereitgestellt, sowie auf dem
Informations- und Serviceportal der UB Heidelberg und der BSB Miinchen (https://www.propylaeum.de/) unter
dem Reiter ,,Publizieren®/,,Propylacum-eJournals® (https://journals.ub.uni-heidelberg.de/index.php/fc/index). Ein
Inhaltsverzeichnis samtlicher Hefte seit 1958 wird auf der Homepage der Humboldt-Universitit zu Berlin bereit
gestellt (http://www.klassphil hu-berlin.de/fachgebiete/didaktik/indices/zeitschriften-und-reihen/forum-classicum).
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Autorinnen und Autoren

Autorinnen und Autoren dieses Heftes (siche Impressum, ferner):
Dr. Mai-Anh Boger, Lehrstuhl Pidagogik bei Verhaltensstorungen einschlief3lich inklusiver Padagogik,
Universitat Regensburg, Mai-Anh.Boger@paedagogik.uni-regensburg.de

Dr. Burkard Chwalek, Dromersheimer Chaussee 31b, 55411 Bingen

Adrian S. Erben, Lehrstuhl fiir Alte Geschichte, Otto-Friedrich-Universitit Bamberg,
adrian.erben@uni-bamberg.de

PD Dr. Kilian Fleischer, Institut fir Klassische Philologie, Julius-Maximilians-Universitdt Wiirzburg,
Assegnista di ricerca in Neapel/Pisa, kilian.fleischer@uni-wuerzburg.de /
kilian.fleischer@fileli.unipi.it

Prof. Dr. Sven Ginther, Northeast Normal University, Changchun, China

Dr. Sebastian Hanstein, Kustos, Forschungsstelle fiir Islamische Numismatik,
Eberhard-Karls-Universitit Tiibingen

StD Dr. Martin Holtermann, Kurfiirst-Friedrich-Gymnasium Heidelberg, martin.holtermann@web.de

Dipl.-Inf. Kevin Kérner, Digital Humanities Center, Eberhard-Karls-Universitit Tiibingen,
kevin.koerner@uni-tuebingen.de

PD Dr. Stefan Krmnicek, Numismatische Arbeitsstelle und Sammlung, Institut fiir Klassische Archdologie,
Eberhard-Karls-Universitit Tiibingen, stefan.krmnicek@uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Peter Kuhlmann, Seminar fiir Klassische Philologie, Georg-August-Universitat Gottingen,
Peter. Kuhlmann@phil.uni-goettingen.de

Dr.Randolf Lukas, Theologische Fakultit, Christian- Albrechts-Universitét zu Kiel, .lukas@email. uni-kiel.de

Hannah Orth, hannah-christine.orth@stud.uni-bamberg.de

Prof. Dr. Tassilo Schmitt, Alte Geschichte, Universitit Bremen, tschmitt@uni-bremen.de

Prof. Dr. Ulrich Schmitzer, Institut fiir Klassische Philologie, Humboldt-Universitat zu Berlin,
ulrich.schmitzer@staff.hu-berlin.de

Dr. Katharina Waack-Erdmann, Simmesstr. 42, 35043 Marburg, katharina.waack@philleserv.de

Mag. Dr. Isabella Walser-Biirgler, Institut fiir Klassische Philologie und Neulateinische Studien,
Universitdt Innsbruck, Isabella. Walser-Buergler@uibk.ac.at

Prof. Dr. Michael Wissemann, Bruno-Schmitz-Str. 24, 40595 Diisseldorf, mwissemde@yahoo.de

OStR Christoph Wur m, Humboldtstr. 25, 44137 Dortmund, chrwurm@aol.com

Die mit Namen gekennzeichneten Artikel geben die Meinung des Verfassers, nicht unbedingt die des DAV-Vor-
standes wieder. — Bei unverlangt zugesandten Rezensionsexemplaren ist der Herausgeber nicht verpflichtet,
Besprechungen zu veréffentlichen, Riicksendungen finden nicht statt.

Zuschriften und Beitridge sind zu richten an: forum-classicum klassphillat@uni-bamberg.de

Ein Stylesheet zur Vereinheitlichung von Zitierweisen und Literaturangaben bei Artikeln, Rezensionen und
Beitrdgen aller Art finden sie auf der Website des Fachinformationsdienstes Altertumswissenschaften Propylaecum
unter https://journals.ub.uni-heidelberg.de/index.php/fc/index.

Bitte an die Verfasser von Rezensionen

Besprechungen fiir das Forum Classicum sollen den Umfang von zwei (bis hochstens drei) DIN-A-4-Seiten
nicht iiberschreiten und Anmerkungen nach Moglichkeit in den Text eingearbeitet werden. Auf Fufinoten ist
moglichst zu verzichten. Zur besprochenen Publikation sind genaue Angaben erforderlich: abgekiirzter Vor- und
vollstindiger Nachname des Autors bzw. der Autoren oder Herausgeber (Erscheinungsjahr): Titel des Werks,
Erscheinungsort, Verlag, Seitenzahl, Preis, (ISBN-Nummer). Zum Verfasser der Rezension erbitten wir folgende
Angaben: Vorname, Name, Titel, Funktion/Dienstbezeichnung, dienstliche und/oder private Postanschrift,
Telefonnummer, E-Mail-Adresse. Rezensionen sind an Dr. Dietmar Schmitz zu senden (siehe Impressum).

Bezugsgebiihr: Von den Mitgliedern des Deutschen Altphilologenverbandes wird eine Bezugsgebiihr nicht
erhoben, da diese durch den Mitgliedsbeitrag abgegolten ist. Fiir sonstige Bezieher betrdgt das Jahresabon-
nement EUR 16,50; Einzelhefte werden zum Preis von EUR 5,20 geliefert. Die angegebenen Preise verstehen
sich zuziiglich Porto. Abonnements verlangern sich jeweils um ein Jahr, wenn sie nicht spatestens zum 31.12.
gekiindigt werden.
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